
QUINTA-feIrA, 12 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº. 001/2008 - CPL/ALEPA

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, 
Deputado Domingos Juvenil Nunes de Sousa, no uso de 
suas atribuições constitucionais e regimentais RESOLVE:
REVOGAR a Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº001/2008-
CPL/ALEPA, tipo menor preço global, Processo Administrativo 
nº.004319/07, que tem como objeto “FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES PRONTAS, PORCIONADAS E EMBALADAS, 
TIPO MARMITEX NA QUANTIDADE ESTIMADA DE 3.500 
(TRÊS MIL E QUINHENTAS) REFEIÇÕES MENSAIS PARA 
ESTE PODER LEGISLATIVO ESTADUAL, com base no art.49 
da Lei Federal de Licitações e Contratos nº 8.666/93, motivada 
e justificada por razões de conveniência e interesse público, com 
fulcro na Súmula 473, do STF.
Registre-se e Publique-se.
Belém(PA), 05 de junho de 2.008.
DEPUTADO DOMINGOS JUVENIL NUNES DE SOUSA
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Norte Refrigeração 
Ltda
Objeto: Serviço de retirada de unidade coldex, conforme Pregão 
Presencial nº 13/2008
Nº Nota de Empenho: 2008NE00979
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ R$1.153,00
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Principe 
Refrigeração Com. e Serv. Ltda
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionados, conforme 
Pregão Presencial nº 13/2008
Nº Nota de Empenho: 2008NE00980
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ R$7.070,00
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Veneza Comercio 
Ltda
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionados, conforme 
Pregão Presencial nº 13/2008
Nº Nota de Empenho: 2008NE00981
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ R$24.235,00
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Norte Refrigeração 
Ltda
Objeto: Aquisição de aparelho de ar condicionado, Pregão 
Presencial nº 13/2008
Nº Nota de Empenho: 2008NE00978
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ R$650,00
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge

ERRATA DO AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 16/2008

Onde se lê: Objeto: Aquisição de arquivos deslizantes, de acordo 
com os quantitativos e especificações descritos no Anexo I do 
Edital.
Onde Leia-se: Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, 
de acordo com os quantitativos e especificações descritos no 
Anexo I do Edital.
Marcelo Lobo
Pregoeiro

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2008
O Pregoeiro do Tribunal de Contas do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhes são conferidas, considerando os pedidos de 
esclarecimentos protocolados nesta Corte de Contas, sob os nº. 
2008/06921-1 e 2008/07063-0, das Empresa Huffix Ambientes 
Empresariais Ltda e Tecnolach Industrial Ltda, respectivamente, 
e finalmente considerando manifestação técnica da Seção de 
Engenharia de manutenção deste Tribunal, comunica a retificação 
do Edital - ANEXO I - Termo de Referência, e reabre prazo para 
apresentação de proposta do presente certame licitatório:
Objeto: Aquisição de arquivos deslizantes, de acordo com os 
quantitativos e especificações descritos no Anexo I do Edital.
Data da Abertura: 25 de junho de 2008
Hora: 09:00
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro 
de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus 
Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, as 
expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 
horas ou através da internet no site: http://www.tce.pa.gov.
br quaisquer informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro 
dia útil que anteceda a data fixa a para abertura da Sessão 
Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
ou através do telefone (91) 3210-0717, Fax (91) 3210-0588 ou 
e-mail da.expediente@tce.pa.gov.br.
Belém, 11 de junho de 2008
Marcelo Lobo
Pregoeiro

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.420 DE 05 /06/2008
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2008/04896-9. Conceder à servidora 
Jamile Hedwides Bastos Marques Santos, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 3, matrícula nº0100100, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-
12-1996/1999, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 07-07 a 05-08-2008.
PORTARIA Nº22.425 DE 06 /06/2008
Considerando os termos da Licença Médica do TCE  nº133/2008, 
de 28-05-2008. Conceder à servidora  Julieta Ferraz Ricardo, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 3, 
matrícula  n º 0179591, 02 (dois) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 20 a 21-05-2008.
PORTARIA Nº22.426 DE 06 /06/2008
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº134, de 28-
05-2008. Conceder à servidora Nilda Maria Guimarães Barros, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100187, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do  artigo 81, da Lei nº5.810/94, no dia 
26-05-2008.
PORTARIA Nº22.428 DE 06 /06/2008
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2008/04897-0. Conceder á servidora 
Cristiana Martins Soares, Assessor Técnico de Controle Externo 
TCE-ATNS-601 Classe  B Nível 1, matrícula nº0695467, 30 
(trinta) dias de licença- prêmio, referente ao triênio de 01-02-
2004/2007, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de  07-07  a 05-08-2008.
PORTARIA Nº22.429 DE 06 /06/2008
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2008/05597-5. Conceder à servidora Tereza 
Cristina Araújo reis, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-
603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100429, 30 (trinta) dias de 
licença- prêmio, referente ao triênio de 26-10-2004/2007, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 03-07 a 
01-08-2008.
PORTARIA Nº22.430 DE 06 /06/2008
Dispensar, a pedido, a servidora Nazaré das Graças Gomes 
Nascimento, Analista de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe C 
Nível 2, matrícula nº0178810,  da função comissionada de Chefe 
da Seção de Processos e Expedientes da Divisão de Informação 
e Documentação, a partir de 04-06-2008.
PORTARIA Nº22.431 DE 06 /06/2008
Designar a servidora Mônica Regina Freitas da Câmara, Técnico 
em Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe B Nível 2, 
matrícula nº0995606,  para exercer a função comissionada 
de Chefe da Seção de Processos e Expedientes da Divisão de 
Informação e Documentação, a partir de 04-06-2008.
PORTARIA Nº22.432 DE 09 /06/2008
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para serem 
gozadas no mês de junho/2008, de conformidade com o artigo 74 

da Lei nº5.810/94: Acácio de Oliveira Gonzaga, mat. nº0100330; 
Alberto Eduardo C. M. Veloso (Ex.2007), mat. nº0300010; Ana 
Amélia Seffer Figueiredo Ex.2006) , mat. nº0100320; Alvaro 
Alves da Rocha Neto mat. nº0100458; Andreza Cristina Lima, 
mat. nº0100555; Anna Maria Malcher Gillet, mat.nº0100633; 
Anne Christine Araújo Ex.2007), mat. nº0100504; Benedito 
Sabino V.Monteiro, mat. nº0100362; Carlos Eduardo de C. Mello, 
mat. nº4642044; Cecilia Amorim de A. Mello, mat. nº0698130; 
Cesário Torres da Silva, mat. nº0100572; Clewerson Castelo B. 
de Queiro, mat. nº0100646; Edney José Martins Pereira, mat. 
nº0100650; Eldo Dias Barbosa, mat. nº0100295; Eugênio Maria 
dos S. Guedes, mat. nº0100311; Isabella Tupinambá Emmi, 
mat. nº0100318; Itamar José e Silva Vital, mat. nº0100577; 
Joaquim Alexandre de A. Perote, mat. nº0100543; Jorge Cabral 
de Castro, mat. nº0100172; José Wallace Correa Pantoja, mat. 
nº0179567; Lucival Correa de Mello Junior, mat. nº0100208; 
Lucival Silva de Sena, mat. nº0100486; Márcia Cristina Cunha 
Rosa(Ex.2007), mat. nº0100346; Márcia Tereza Assis Costa, 
mat. nº0100329; Maria Aurea Almeida Peroti, mat. nº0100276; 
Maria das Graças S. Albuquerque, mat. nº0179486; Maria do 
Carmo Frazão Ferreira, mat. nº0179442; Noeme Ferreira da 
Silva, mat. nº0100161; Oscar da Silva Araújo, mat. nº0100485; 
Paulo Sérgio Monteiro Lopes, mat. nº0100047; Raimundo Caldas 
Batista, mat. nº0100464; Raimundo Socorro G. Da Silva, mat. 
nº0100270; Raul da Silva Ventura Filho, mat. nº0100198 ;Renata 
Cecilia B. do Nascimento, mat. nº0100533; Robenil Silva Costa, 
mat. nº0100416; Rosângela Araújo Darwich, mat. nº0100648; 
Sandra Gomes Ferreira, mat. nº0178579; Simone Sidrim Costa, 
mat. nº0100173; Ubirajara de Jesus Andrade, mat. nº0100153; 

Walter Luiz Queiroz Medeiros(Ex.2006), mat. nº0100435.

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 17 de junho de 
2008, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processos nº s 882702002-00 – 200305694-00
Responsáveis: Evaldino Bento Celestino (período de 01.01.02 a
17.03.02) e Renato Coradassi (período de 18.03.02
a 31.12.02)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Concórdia do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processos nº s 882722002-00 – 200305877-00
Responsáveis: Evaldino Bento Celestino (período de 01.01.02 a
17.03.02) e Renato Coradassi (período de 18.03.02
a 31.12.02)
Origem : Fundo Municipal de Educação de Concórdia do
Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
03) Processo nº 200201444-00
Responsável : Geraldo Mendes de Castro Veloso (falecido)
Origem : Consórcio Intermunicipal de Saúde do Araguaia
e Tocantins
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
04) Processo nº 514112002-00
Responsável : Luiz Alberto Pinto Bentes
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Óbidos
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
deste Tribunal, Acórdão nº 15.258, de 14.11.2006,
exercício financeiro de 2002
Relatora : Conselheira Rosa Hage
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 11 de junho de 2008.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 19 de junho de 
2008, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processos nº s 1140012002-00 – 200306282-00
Responsável : Amario Lopes Fernandes
Origem : Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2002


